

Совет депутатов
муниципального образования
«Муниципальный округ
Глазовский район
Удмуртской Республики»



«Удмурт Элькуньсы
Глаз ёрос
муниципал округ»
муниципал кылдытэтысь
депутатъёслэн Кенешсы

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 26.01.2023 № 280, от 27.02.2023 № 284, от 27.04.2023 № 297, от 08.06.2023 № 307, от 17.08.2023 № 317, от 28.09.2023 № 327, от 26.10.2023 № 334)

Принято

Советом депутатов муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики» первого созыва

30 ноября 2023 года

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденным решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 № 140, Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» следующие изменения:

1) подпункты 1,2 пункта 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации в сумме 920 242 848,08 рублей в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 717 539 666,74 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 703 523 003,89 рублей согласно приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» в сумме 965 824 692,63 рублей;»;

2) подпункты 1,2 пункта 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:

«1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме

686 938 810,83 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 490 548 710,83 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 490 377 710,83 рублей, и на 2025 год в сумме 660 473 675,33 рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 452 844 775,33 рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 452 673 775,33 рублей, согласно приложения 1 к настоящему Решению;

2) общий объем расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год в сумме 695 334 399,05 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 8 358 421,92 рубля, и на 2025 год в сумме 666 753 094,96 рубля, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 16 448 049,28 рублей;»;

3) пункт 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, в 2023 году в сумме 12 564 864,01 рублей, в 2024 году в сумме 8 458 721,40 рубля и в 2025 году в сумме 8 718 348,30 рубля.»;

4) пункт 1 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год в сумме 68 277 536,08 рублей, на 2024 год в сумме 85 265 762,00 рублей, на 2025 год в сумме 43 289 300,00 рублей.»;

5) Приложение № 1 «Прогнозируемый общий объем доходов на 2023 год и плановый период 2024 - 2025 годов согласно классификации доходов бюджетов Российской Федерации» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

6) Приложение № 1-расходы «Функциональная классификация расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

7) Приложение № 2 «Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 - 2025 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

8) Приложение № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

9) Приложение № 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024-2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

10) Приложение № 5 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджета муниципального образования "Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024- 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

11) Приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований, направляемых на государственную поддержку семьи и детей, на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

12) Приложение № 8 «Распределение бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложить в прилагаемой к настоящему решению редакции;

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.

Заместитель Председателя Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»



А.В. Симанов

Глава
муниципального образования
«Муниципальный округ Глазовский район
Удмуртской Республики»



Г.А.Аверкиева

г.Глазов
30 ноября 2023 года
№ 340

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к решению Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 30 ноября 2023 года № 340
«О внесении изменений в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»

В соответствии со статьей 83 Бюджетного Кодекса РФ и статьей 19 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 24.02.2022 №140, вносятся изменения в решение Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21.12.2022 № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов».

1. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 7 069 447,51 рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 7 069 447,51 рублей.

2. Основные характеристики бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2024 год изменить следующим образом:

Увеличить доходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 41 025 262,00 рублей.

Увеличить расходы бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 41 025 262,00 рублей.

3. В связи с прогнозируемым поступлением дополнительных доходов по налогу на доходы физических лиц, доходов от оказания платных услуг (родительская плата), а также с поступившими доходами от уплаты единого сельскохозяйственного налога, налога на добычу общераспространенных полезных ископаемых и обращениями главных распорядителей бюджетных средств увеличить плановое назначение на сумму 6 730 710,00 рублей по следующим видам доходов:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
1 01 02010 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации	1 355 300,0
1 01 02080 01 0000 110	Налог на доходы физических лиц в части суммы налога, превышающей 650 000 рублей, относящейся к части налоговой базы, превышающей 5 000 000 рублей (за исключением налога на доходы физических лиц с сумм прибыли контролируемой	3 700 000,00

	иностранной компании, в том числе фиксированной прибыли контролируемой иностранной компании, а также налога на доходы физических лиц в отношении доходов от долевого участия в организации, полученных в виде дивидендов)	
1 05 03010 01 0000 110	Единый сельскохозяйственный налог	922 000,00
1 07 01020 01 0000 110	Налог на добычу общераспространенных полезных ископаемых	473 000,00
1 13 01994 14 0013 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (родительская плата, питание)	200 000,00
1 13 01994 14 0014 130	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных округов (предпринимательская деятельность)	80 410,00

б) увеличить расходную часть бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на сумму 6 730 710,00 рублей:

Код бюджетной классификации	Наименование	Сумма, рублей
<i>Увеличить ассигнования</i>		6 730 710,00
<i>Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		4 940 410,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 244	230 410,00
Муниципальная программа "Муниципальное хозяйство"		
Подпрограмма "Содержание и развитие жилищно-коммунальной инфраструктуры"		
Содержание объектов коммунального хозяйства	211 0502 0720362200 243 211 0502 0720362200 244	600 000,00 50 000,00
Муниципальная программа "Развитие культуры"		
Подпрограмма "Организация досуга, предоставление услуг организаций культуры и доступа к музейным фондам"		
Административно-хозяйственное обеспечение деятельности организаций	211 0804 0321460120 111	1 371 000,00
Методическая работа в установленной сфере деятельности	211 0801 0320166770 611	1 129 000,00
Подпрограмма "Организация библиотечного обслуживания населения"		
Библиотечное, библиографическое и информационное обслуживание пользователей библиотеки	211 0801 0310166770 611	1 560 000,00
<i>МКУ «Автобаза» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»</i>		100 000,00
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Обеспечение деятельности МКУ	211 0113 0911160120 244	100 000,00

"Автобаза Глазовского района"		
Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		1 690 300,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130166770 611	60 239,58
Подпрограмма "Развитие общего образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0702 0120160180 321	420 000,00
	079 0702 0120160180 112	580 000,00
	079 0702 0120161200 244	90 000,00
	079 0702 0120161200 611	240 060,42
	079 0702 0120163400 244	200 000,00
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0701 0110260180 112	100 000,00

4. Перераспределить ассигнования между программами и подпрограммами на 2023 год:

Наименование	Код бюджетной классификации	Сумма, рублей
Уменьшить ассигнования		- 1 213 753,29
Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		-429 700,0
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дополнительного образования детей"		
Реализация дополнительных образовательных программ	079 0703 0130161310 612	-209 700,00
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0701 0110263400 244	-220 000,00
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		- 784 053,29
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Развитие кадрового потенциала в органах местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0705 0910360160 244	-32 700,00
Реализация мероприятий в области охраны труда	211 0412 0910762750 244	-2 000,00
Организация ведения бухгалтерского учета в органах местного самоуправления Глазовского района и прочих	211 0113 0911060120 111	-298 600,00

учреждениях		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 121	-417 170,00
Подпрограмма "Территориальное развитие (градостроительство и землеустройство)"		
Проведение инженерно-изыскательских работ и разработка проектной документации	211 0412 0711462000 414	-3 583,28
Разработка документов территориального планирования, проектов планировки территории, генеральных планов, правил землепользования и застройки	211 0412 0710162000 244	-30 000,01
Увеличить ассигнования		1 213 753,29
Управление образования муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		429 700,00
Муниципальная программа "Развитие образования и воспитание "		
Подпрограмма "Развитие дошкольного образования"		
Оказание муниципальных услуг по предоставлению общедоступного и бесплатного дошкольного образования, осуществления присмотра и ухода за детьми	079 0702 0120163400 244	220 000,00
Подпрограмма "Управление системой образования"		
Организационно-методическое и информационное обеспечение деятельности общеобразовательных учреждений	079 0709 0150360120 111	209 700,00
Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		465 453,29
Муниципальная программа "Муниципальное управление"		
Подпрограмма "Организация муниципального управления"		
Реализация основных полномочий (функций) органов местного самоуправления МО "Глазовский район"	211 0104 0910160030 244 211 0102 0910160010 121 211 0102 0910160010 129	68 283,29 305 050,00 92 120,00
МКУ «ЕДДС» Администрации муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		298 600,00
Муниципальная программа "Обеспечение безопасности на территории муниципального образования "Глазовский район"		
Подпрограмма "Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций, реализация мер пожарной безопасности"		
Мероприятия по предупреждению и ликвидации ЧС	211 0310 0610261990 111	298 600,00
Совет депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики»		20 000,00
Непрограммные направления расходов	080 0106 9900060040 121	20 000,00

5. Увеличить **субвенции на 2023 год** в сумме 338 737,51 рублей, в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

- 240 777,34 рублей на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, находящихся на территории Удмуртской Республики, реализующих образовательную программу дошкольного образования (уведомление № 874/резерв/мбо05/1 от 24.10.2023);

- 36 300,00 рублей на предоставление мер социальной поддержки многодетным семьям (бесплатное питание для обучающихся общеобразовательных организаций) (уведомление № 874/резерв/мбо05/15 от 17.10.2023);

- 61 660,17 рублей на осуществление отдельных государственных полномочий в области архивного дела (уведомление № 1753 от 02.11.2023).

6. Увеличить **субсидии на 2024 год** в сумме 41 025 262,00 рублей в соответствии с доведенными Уведомлениями по расчетам между бюджетами и Постановлениями Правительства УР и направить:

на 2024 год:

- 3 998 062,00 рублей на комплекс работ по содержанию автомобильных дорог (уведомление № 807/мбт39/мбо05/19 от 17.10.2023г.);

- 37 027 200,00 рублей на развитие сети автомобильных дорог (уведомление № 807/мбт39/мбо05/18 от 17.10.2023г.).

7. Внести соответствующие изменения в приложения 1-доходы, 1-расходы, 3,4,5,7,8 решения Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» от 21 декабря 2022 года № 273 «О бюджете муниципального образования «Муниципальный округ Глазовский район Удмуртской Республики» на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» изложив в новой редакции (прилагаются).